

Til
Landbrugsstyrelsen
EU&Projekt@lbst.dk



Omø, 05.10. 2021

Høringsvar: miljørapport over forslag til den danske CAP-plan 2023-27

Sammenslutningen af Danske Småøer¹ takker for muligheden for at afgive høringsvar til den danske CAP-plan 2023-27.

Sammenslutningen af Danske Småøer har bemærkninger til især to emner indenfor CAP'en, nemlig ø-støtte til landmænd samt LAG-ordningen.

Vedr. Ø-støtten for landmænd på øer

Landbrugserhvervet, og her i særlig grad de fastboende ø-landmænd, har stor betydning for øernes beskæftigelse, naturforvaltning og turisme og er med til at opretholde småøerne som bæredygtige helårssamfund.

Landmænd på de danske småøer har væsentlige økonomiske meromkostninger begrundet i den naturlige begrænsning som gives af, at de driver landbrug på en småø med et begrænset areal. Ø-støtten til landmænd, der er bosiddende på de små øer, er derfor afgørende for, at der fortsat findes landbrug og dermed landmænd på de danske småøer.

Vi glæder os derfor over, at den netop indgåede landbrugsaftale sikrer ø-støtten i de kommende år frem til 2027 med 20 mio. kr. årligt².

For de fastboende ø-landmænd er mulighederne for at strukturtilpasse deres landbrug meget begrænset eller ikke tilstedeværende. Bedrifterne på småøerne er derfor i ulige konkurrence med bedrifterne på fastlandet. Fastboende ø-landmænd er afhængige af at kunne dyrke og drive den jord, de har til rådighed på øen, og de fastboende ø-landmænd er ofte – set i forhold til landets øvrige bedrifter – mindre virksomheder, der har meget begrænsede muligheder for at udvide eller sammenlægge bedrifter med deraf følgende stordriftsfordele. Muligheder som fastlandslandmænd i langt større grad har.

Derfor mener Sammenslutningen af Danske Småøer at **ø-støtten for landmænd bosat på småøer bør løftet på 100 ha bortfalde, således at fastboende ø-landmænd kan søge tilskud til hele deres areal på øen.**

Til gengæld bør ø-støtten bortfalde for landmænd, der driver jord på de 27 småøer i Sammenslutningen af Danske Småøer, men ikke er bosat på den ø, der drives jord på.

¹Sammenslutningen af Danske Småøer er paraplyorganisation for følgende helårsbeboede øer: Agersø, Anholt, Askø-Lilleø, Avernakø, Barsø, Birkholm, Bjørnø, Baagø, Drejø Egholm, Endelave, Fejø, Femø, Fur, Hjarnø, Hjortø, Lyø, Mandø, Nekselø, Omø, Orø, Sejerø, Skarø, Strynø, Tunø, Venø, Aarø.

² Vi undrer os over at ø-støtten i 2028-2030 ikke fremgår af aftalen, mens andre ordninger er teknisk fremskrevet i 2028-2030. Vi forventer at ø-støtten fortsætter, også i 2028-2030.

Under alle omstændigheder er det vigtigt, **at beløbet til ø-støtten pr. ha ikke bliver mindre end i den nuværende ordning.** For de mindre bedrifter på småøerne er det vigtigt, at ordningen ikke udvandes, da man – især når man driver en mindre bedrift på en småø - har forholdsmæssigt større ekstra udgifter til fragt og ventetid og fx maskinpark.

LAG-ordning

Vi glæder os over, at LAG-ordningen fortsætter i den kommende programperiode. LAG-ordningen har stor betydning for udviklingen af lokale samfund på de små øer, både når det drejer sig om erhvervsudvikling og om at støtte foreninger og frivillige tiltag.

Vi bemærker dog, at den ramme, der foreslås afsat til dækning af 'andre udgifter', foreslås at udgøre op til 15 % af de direkte personaleomkostninger. Det, finder vi, er endog meget lavt sat.

En LAG skal ud over den almindelige drift kunne afholde informationsmøder, workshops med relevante emner, udarbejde og trykke informationsmaterialer samt annoncere. Dertil kommer rejseudgifter og afholdelse af generalforsamling og ordinære møder. Disse aktiviteter kan ikke indeholdes inden for den afsatte ramme på 15 %.

For LAG Småøerne specifikt gælder det desuden, at denne LAG dækker et geografisk meget større område end de øvrige LAG'er, hvorfor udgifter til rejser hos LAG Småøerne er større.

Sammenslutningen af Danske Småøer foreslår derfor, at rammen hæves så dækning af 'andre udgifter' kan udgøre op til 25% af de direkte personaleomkostninger.

CAP-netværk

Vi imødeser nedsættelsen af et CAP-netværk, der kan sikre inddragelsen af alle interessenter i landdistriktsudviklingen, og vi mener, at det giver god mening at netværket igangsættes i god tid og inddrages i selve udformningen af ordningerne.

I det fremtidige samarbejde omkring CAP er det vigtigt, at der på møderne bliver gennemsigthed mellem forbrug af midlerne i forhold til de politiske beslutninger – især, når der flyttes rundt på midlerne.

Med venlig hilsen

Dorthe Winther

Formand

Sammenslutningen af Danske Småøer

Hov Agre 8

4245 Omø